1 transacta doceamus, ne per occasionem istiusmodi fabularum et inextricabilium juxta Apostolum, TI Tint ., quæstionum, judaizare cogamur.’

vous rends grâces, Seigneur, de ce qu'après vous être mis en colère contre moi, votre fureur s'est apaisée, et vous m'avez consolé. Je sais que Dieu est mon Sauveur ; j'agirai avec confiance et je ne craindrai rien, parce que le Seigneur Dieu est ma force et ma gloire et qu'il est devenu mon salut. » Isa. xii, 1, 2. Vous qui aviez dit d'abord dans le désert, lorsque vous sortîtes de l'Égypte et que la mer Rouge eut été mise à sec : « Chantons des hymnes au Seigneur, parce qu'il a fait éclater sa grandeur et sa gloire, » Exod. xv, 7, et le reste, à présent que la langue de la mer Rouge a été frappée, et que son fleuve a été desséché, brisé et humilié, chantez la gloire du Seigneur et dites : « Je vous rends grâces, Seigneur, » parce qu'après avoir mérité votre colère et votre fureur, j'ai obtenu votre miséricorde ; car vous, c'est-à-dire Jésus, êtes mon Sauveur; je n'ai aucune confiance dans les idoles, et je ne craindrai point ce qui n'est pas à craindre, puisque vous êtes ma force et ma gloire, et que vous êtes devenu mon salut. Que la plus criminelle des hérésies entende sa condamnation : Il a été fait Seigneur pour ceux qui sont sauvés et dont il n'était pas auparavant le Seigneur ; par création et action de faire, dans les saintes Écritures, nous devons entendre, non pas toujours la formation de choses qui n'existaient pas, mais parfois la venue de la grâce en ceux qui méritent que Dieu devienne Dieu pour eux.

« Vous puiserez avec joie des eaux des fon-

« Et dices in die illa : Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi : conversus est furor tuus, et consolatus es me. Ecce Deus Salvator meus, ficialiter agam, et non timebo, quia fortitudo mea, et laus mea Dominus Deus, et factus est mihi in salutem. » Isa. xii, 1, 2. Qui prius in solitudine dixeratis, quando ascendistis de terra Ægypti, et mare siccatum est Rubrum : « Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus (al. honorifioatus) est, » Exod. xv, 4, et reliqua; nunc percussa lingua maris Ægypti, et flumine illius arfacto atque conciso, et humiliato, glorifioate Dominum, et dicite : « Conlitemini tibi, Domine, » quoniam qui iram merui et furorem tuum,

misericordiam consecutus sum ; tu es enim Salvator meus, id est, Jésus, et uequaquam liduciam liabeo in idolis, nec timebo quæ non sunt timenda; sed tu es fortitudo mea, et laus mea, qui factus est mihi in salutem. Audiat sceleratissima hærcsis, factum Dominum his qui salvantur, et quorum prius Dominus non erat, ut creationem in Scripturis sanclis atque fncituram, non semper conditionein eorum quæ non erant, sed interdum graliam in cos qui meruerint sibi Deum Ūeri, inteUigamus.